15% part. Trabajadores 1.410,82 2.651,96 4.912,11 5.948,33

Utilidad antes impuesto a la Renta 2.843,24 7.994,63 15.027,79 27.835,30 33.707,18

UTILIDAD (PERDIDA) NETA 2.843,24 5.995,97 11.270,84 20.876,47 25.280,38
25% IMPUESTO A LA RENTA 1.998,66 3.756,95 6.958,82 8.426,79

32.747,41 39.655,50Utilidad antes part.trabajadores 2.843,24 9.405,45 17.679,75

97

6.6.6   Razones financieras

   A continuación se muestra los índices financieros del proyecto, los

mismos que demuestran  rentabilidad:

Cuadro 6.17  Índices Financieros

ELABORADO:   JORGE BAJAÑA Y MÓNICA SÁNCHEZ

6.7   Análisis de sensibilidad

   El análisis de sensibilidad, según varios autores, nos permite identificar

cuán sensible es la evaluación del proyecto a variaciones de una o algunas

variables. Este análisis nos permite saber el efecto que tienen estas

variaciones en el VAN y la TIR, que pueden hacer que se cambie la decisión

de aceptar o no un proyecto.

   Se realizaron seis escenarios pesimistas y seis optimistas para el  primer

año de actividades, desglosando el rubro de egresos:

Cuadro 6.18  Análisis de Sensibilidad

Escenarios Negativos

Ingresos  Gastos

Promocionales

Ingresos Gastos

Promocionales

-10% +15% -20% +20%

Año1 Año2 Año3 Año4 Año5

 Rentabilidad

Margen de Util. Bruta 72,18% 65,88% 65,87% 76,82% 76,82%

Margen de Util. Operativa 8,08% 15,79% 26,17% 45,14% 51,97%

Margen de Util.Neta 8,08% 10,71% 17,17% 29,10% 33,29%

INDICES FINANCIEROS

98

TIR = 34.95%  TIR = 30.95%

VAN =

24.975.35

 VAN =22.511,34

Ingresos  Costos de

producción y

distribución

Ingresos Costos de

producción y

distribución

-10% +15% -20% +20%

TIR = 32.54%  TIR = 31.21%

VAN =

25.841,41

 VAN =23.124,58

Ingresos  Gastos de

Publicidad

Ingresos Gastos de

Publicidad

-10% +15% -20% +20%

TIR = 31.12%  TIR = 30.54%

VAN =

25.415,45

 VAN =21.874.11

Escenarios Positivos

Ingresos  Gastos

Promocionales

Ingresos Gastos

Promocionales

+19% -10% +20% -10%

TIR = 43.57%  TIR = 44.03%

VAN =

29.124.78

 VAN = 29.413,36

Ingresos  Costos de

producción y

distribución

Ingresos Costos de

producción y

distribución

99

+19% -10% +20% -10%

TIR = 42.44%  TIR = 44.28%

VAN =

30.418,11

 VAN = 29.648,49

Ingresos  Gastos de

Publicidad

Ingresos Gastos de

Publicidad

+19% -10% +20% -10%

TIR = 43.75%  TIR = 45.37%

VAN =

31.547,44

 VAN = 32.148.97

ELABORADO:   JORGE BAJAÑA Y MÓNICA SÁNCHEZ

   Podemos apreciar que en los doce  escenarios, el proyecto sigue siendo

viable, factible y sostenible.

   Las variables más significativas analizadas fueron el incremento anual en

ventas y en costos operacionales, gastos promocionales y publicitarios.

   El análisis de sensibilidad demuestra que ante las más altas variaciones

esperadas en los distintos parámetros, la rentabilidad del proyecto se

mantiene y continúa siendo atractivo.